Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES AO PODER PÚBLICO MUNICIPAL SOBRE PROJETO
DE REFORMA DA PRAÇA RUI BARBOSA.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga – Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) EXISTE PROGRAMAÇÃO PARA A INSTALAÇÃO DE UM CORRIMÃO NA ESCADA
QUE FICA AO LADO DA RUA PRUDENTE DE MORAIS NA PRAÇA RUI BARBOSA, ASSIM
COMO FOI FEITO NA ESCADA DA ESQUINA ABAIXO DESSA MENCIONADA?

2) EXISTE PROGRAMAÇÃO PARA A INSTALAÇÃO DE UMA RAMPA DE ACESSO
PARA CADEIRANTES, TANTO NA GUIA DA RUA MENCIONADA, QUANTO NA ESCADA
CITADA QUE TAMBÉM POSSUI RESTRIÇÃO NESSE SENTIDO?

3)     SE AS REFERIDAS BENFEITORIAS SE ENCONTRAM DENTRO DO PROJETO DE
REFORMA DA PRAÇA, EXISTE UMA PREVISÃO PARA A SUA REALIZAÇÃO?

4)     SEGUE EM ANEXO AS FOTOS PARA UMA VISUALIZAÇÃO E ENTENDIMENTO DA
SOLICITAÇÃO EM MENÇÃO.

JUSTIFICATIVA: Em visita à feira que ocorre na referida praça aos sábados, os feirantes me
apresentaram um problema relacionado à falta de corrimão na escada em menção e também
falta de rampas de acesso para cadeirantes, tanto na área da escada quanto na guia para ter
acesso  à  calçada  da  praça.  Segundo  afirmação  dos  feirantes,  vários  turistas  já  sofreram
acidentes  na  escada  pela  falta  de  segurança,  principalmente,  pessoas  mais  idosas  com
pacotes e sacolas, podendo a qualquer momento acontecer algo mais grave.

Assim peço que caso esses itens mencionados não estejam no programa da reforma da praça
que seja inserido e se possível com uma certa brevidade, buscando evitar maiores problemas.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 24 de abril de 2023.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

REQUERIMENTO Nº 180/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
80

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

20
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

04
/2

02
3

17
:0

8:
31

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
8D

0-
12

55
-0

E0
6-

0E
58

.

Pag. 1/2

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
80

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

20
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

04
/2

02
3

17
:0

8:
31

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
8D

0-
12

55
-0

E0
6-

0E
58

.

Pag. 2/2